graduação, resultado das políticas públicas que se desenvolveram a partir de movimentos 

sociais iniciados a partir da Constituição Federal de 1988, incluindo-se o Programa TEC NEP. 

No CMC/IFAM, conforme dados obtidos junto ao Departamento de Controle 

Acadêmico (DCA/CMC), entre os anos de 2015 a 2022, foram identificadas 162 (cento e 

sessenta e duas) matrículas de alunos com algum tipo de deficiência ou necessidade educacional 

especial, compreendendo as diversas modalidades de ensino, que variam do ensino técnico 

integrado ao ensino médio até a graduação (DADOS DA PESQUISA, 2023). Estes dados